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Förvaltningens förslag till beslut 

1. Förvaltningens tjänsteutlåtande åberopas som svar på skrivelsen 

 

 

 

 

Lena Holmdahl Vlasta Marcikic 

T.f. stadsdelsdirektör Avdelningschef 

 

 

 

 

Ärendets beredning 

Ärendet har handlagts inom avdelningen för individ- och familjeomsorg. 

 

Bakgrund 

Rosa Lundmark (v), Mervi Mäkinen Andersson (s), och Jonas Eklund (mp) har 

lämnat en skrivelse om narkotikaproblemen bland ungdomar till förvaltningen för 

beredning.  
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Förvaltningens redovisning 

I skrivelsen önskas svar på tre frågeställningar. Förvaltningen lämnar sitt svar efter 

varje fråga. 

 

1. Hur har andelen flickor och pojkar som prövat narkotika respektive använt 

narkotika minst en gång under den senaste 4-veckorsperioden förändrats 

sedan år 2006 mätt i svar enligt Stockholmsenkäten? 
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Andelen som någon gång provat narkotika har ökat vid de senaste mättillfällena. 

Detta gäller i synnerhet för grupperna flickor och pojkar på gymnasiet mellan 

2006 och 2010 samt för pojkar i åk nio mellan 2006 och 2010. För flickorna i åk 

nio är utvecklingen mer stabil.   
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                                                                                                                                Årskurs 

9, år 2010 

 
 

 

Mellan 2006 och 2008 ökade andelen som provat narkotika under den senaste 4-

veckorsperioden i samtliga grupper över staden. För pojkar i båda åldersgrupperna 

i staden har andelen fortsatt öka vid 2010 års resultat. I Enskede- Årsta-Vantör har 

dock användningen av narkotika den senaste 4- veckorsperioden sjunkit för både 

pojkar och flickor i åk 9 och är oförändrad för pojkar i gymnasiet åk 2 sedan 

mätningen 2008. 

 

 

2. Har antalet anmälningar och utredningar om ungdomars 

narkotikaproblem förändrats under de senaste åren? 

 

Under 2010 har anmälningar om ringa narkotikabrott och eget bruk ökat. Det är en 

följd av att Söderortspolisen under tre veckor på våren och tre veckor på hösten 

haft en extrasatsning kring ungdomar och narkotikabrott, ”Operation Gåsen”.  

70 ungdomar under 20 år i Söderort omhändertogs av polisen under hösten samt 

ungefär lika många i våras. Ungdomarna körs till Maria ungdom – Mumin och 

samtidigt går en anmälan till socialtjänsten. På Mumin erbjuds ungdomen 
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behandling och de erbjuder också familjesamtal. Avbryter ungdomen 

behandlingen görs en anmälan till socialtjänsten. 

Detta samarbete mellan polis och kommun ökar förstås antalet anmälningar. Det 

har också lett till att tiden mellan polisanmäl – begäran om yttrande och dom har 

förkortats betydligt. 

 

3. Vilka särskilda insatser gör förvaltningen för att motverka narkotikans  

utbredning i  området? 

 

Det övergripande förebyggande arbetet mot tobak, alkohol och droger har under 

2010 bedrivits med fokus på tobak då forskningen visar att det finns ett klart 

samband mellan användandet av tobak och tidig debut av narkotika. 

 

”Tobaksfria ungdomar i Enskede-Årsta-Vantör” är ett projekt som genomförs på 

stadsdelens fritidsgårdar. Utbildning har getts till samtlig fritidspersonal om tobak 

och nu genomförs ett processarbete med personal och ungdomar för att utforma en 

tobakspolicy för våra fritidsgårdar.  

  

Utbildningen ”Droger- preparat och kännetecken” har genomförts under året för 

stadsdelens personal. 

 

 All forskning visar också att föräldrars attityder till sina barns användande av 

alkohol och droger spelar stor roll, varför många av våra insatser riktar sig mot 

föräldrarna. Föräldrastödsutbildningar erbjuds föräldrar med barn mellan 3-18 år.  

 

Varje höst deltar preventionssamordnaren tillsammans med fältassistenterna på  

åk 7:s föräldramöten och informerar om vikten av föräldrars fortsatta restriktiva 

förhållningssätt vad gäller alkohol och droger samt redovisar Stockholmsenkäten. 

Vidare uppmuntrar vi skolorna att fortsätta bedriva arbetet med ÖPP (Örebros  

preventionsprogram) på föräldramöten under högstadiet. 

 

Inför vissa riskhelger och skollov annonserar vi på anslagstavlor, på stadsdelens 

hemsida samt bedriver antilangningskampanjer utanför systembolag och i våra 

centrum. Vi gör utskick med information om droger till föräldrar med barn i 

högstadiet.  

 

Fritidsgårdarna erbjuder en drogfri miljö med ett rikt utbud av aktiviteter under 

vardag och helgkvällar. Fältassistenterna arbetar uppsökande under dagtid i 

skolorna samt kvällstid i offentliga miljöer. Fältassistenternas primära uppgift är 

att skapa relationer med ungdomarna och vid upptäckt av destruktivt beteende av 
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alla slag kontakta föräldrar och vid behov socialtjänsten. Fältassistenterna har 

också en kontinuerlig samverkan med polis, skola och socialtjänst kring enskilda  

ungdomar. Socialtjänsten samverkar också med skola och polis kring barn som far 

illa. Skolan är ofta den plats där man tidigt upptäcker riskfaktorer som skolk och 

missbruk. 

 

 

 

Bilaga  

1. Skrivelse från Rosa Lundmark (v), Mervi Mäkinen Andersson (s) och Jonas 

Eklund (mp) 


